Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os valores estavam assim dispostos:

Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Equivalência Patrimonial 42.338 34.477

11 Imobilizado de Uso

Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os montantes do imobilizado de uso estão assim

compostos:

Descrição Taxa Depreciação 31/12/2024 31/12/2023
Imobilizado em Curso (a)  31 32
Terrenos  2.117 2.117
Edificações 4% 8.749 8.749
Instalações 10% 706 667
Móveis e Equipamentos de Uso 10% 2.235 2.180
Sistema de Processamento de Dados 20% 3.388 3.265
Sistema de Segurança e Comunicação 10% 495 468
Total de Imobilizado de Uso  17.721 17.478
(-) Depreciação Acum. Imóveis de Uso - Edificações  (2.480) (2.138)
(-) Depreciação Acumulada de Instalações  (290) (220)
(-) Depreciação Acum. Móveis e Equipamentos de Uso  (3.990) (3.339)
Total de Depreciação de Imobilizado de Uso  (6.760) (5.697)
TOTAL  10.961 11.781

(a) As imobilizações em curso serão alocadas em grupo específico após a conclusão das obras e efetivo uso,

quando passarão a ser depreciadas.

33

12 Intangível

Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os montantes do intangível estão assim compostos:

Descrição Taxa de Amortização 31/12/2024 31/12/2023
Sistemas De Processamento De Dados 20% 5.395 4.865
Intangível  5.395 4.865
(-) Amort. Acum. De Ativos Intangíveis  (4.385) (4.182)
Total de Amortização de ativos Intangíveis  (4.385) (4.182)
TOTAL  1.010 683

13 Relações Interfinanceiras – Centralização Financeira - Cooperativas

A centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo

de resgate, e remuneradas de acordo com as taxas praticadas no mercado, que na média parcial de 2024,

equivalem a 101,23% do CDI (2023 – 100,96%).

Descrição
31/12/2024 31/12/2023

Circulante Não Circulante Total Circulante Não Circulante Total
Centralização Financeira - Cooperativas 17.742.157 - 17.742.157 14.983.603 - 14.983.603
TOTAL  17.742.157 - 17.742.157 14.983.603 - 14.983.603

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 31/12/2024 % Carteira Total 31/12/2023 % Carteira Total
Maior Depositante 3.098.951 17,47% 2.660.923 17,76%
10 Maiores Depositantes 10.713.420 60,38% 9.119.047 60,87%
50 Maiores Depositantes 17.715.410 99,85% 14.962.668 99,86%

b) As despesas de remuneração dos recursos da centralização financeira estão apresentadas com o título, na

Demonstração de Sobras e Perdas, de “Dispêndios de Depósitos Intercooperativos” e corresponderam aos

seguintes valores:

Descrição 2º sem/24 31/12/2024 31/12/2023
Dispêndios de Depósitos Intercooperativos (Nota 21) (908.730) (1.710.090) (1.593.137)
Total (908.730) (1.710.090) (1.593.137)

34

14 Outros Passivos Financeiros

Os recursos de terceiros que estão com a Cooperativa são registrados nessa conta para posterior repasse, por

sua ordem. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, estão assim compostos:

Descrição
31/12/2024 31/12/2023

Circulante Não Circulante Total Circulante Não Circulante Total
Fornecedores 428 - 428 879 - 879
TOTAL  428 - 428 879 - 879

15 Provisões

Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os saldos de provisões estão assim compostos:

Descrição
31/12/2024 31/12/2023

Circulante Não Circulante Total Circulante Não Circulante Total